Ochrana bankovek proti možnému padělání

Bc. Josef Kment

Diplomová práce
2018

ABSTRAKT

Cílem práce je provedení praktické ukázky pro zjištění pravé bankovky. Práce je rozdělena na

dvě části: teoretickou a praktickou. Teoretická část obsahuje krátkou historii vzniku bankovek a

ochranných prvků. V další části je popsána výroba papírových a plastových bankovek. V po-

slední kapitole teoretické části jsou porovnány používané ochranné prvky papírových a plasto-

vých bankovek.

V praktické části je testována pravost vybraných polymerových bankovek a českých papírových

bankovek. Jednak jsou zkoumány bezpečnostní prvky bankovek běžně dostupnou technikou,

jednak UV zářením. Praktická část se dále věnuje počtem odhalených padělků na území České

republiky, Austrálie a Velké Británie.

Klíčová slova: Ochranné prvky, papírové bankovky, polymerové bankovky, tiskové me-

tody, zkoumání pravosti bankovky

ABSTRACT

The aim of the thesis is to make a practical demonstration for finding a genuine banknote.

The thesis is divided into two parts: theoretical and practical. The theoretical part contains a

brief history of banknotes and protection elements. The next part describes the production

of paper and plastic banknotes. The last chapter of the theoretical part compares the used

security features of paper and plastic banknotes.

In the practical part the authenticity of selected polymer banknotes and Czech paper bank-

notes is tested. The safety features of the banknotes are being examined by commonly avai-

lable techniques, and also by UV light. The practical part is also devoted to the number of

exposed counterfeits in Czech Republic, Australia and Great Britain.

Keywords: Security features, paper banknotes, polymer banknotes, printing methods, bank-

note authentication
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ÚVOD

Cílem této práce je porovnání ochranných prvků papírových a plastových bankovek. Dále

prakticky ověřit pravost vybraných bankovek. Analyzovat používané ochranné prvky a po-

psat nové trendy v ochraně bankovek proti padělání.

Téma této diplomové práce bylo vybráno z důvodu toho, že jsem navštívil Velkou Británii

a dostal jsem se do kontaktu s polymerovou bankovkou. Začalo mě zajímat, proč země pře-

chází z papíru na polymer.

Úvod teoretické části bude zaměřen na popsání historie vzniku peněz. Tato část bude obsa-

hovat kapitoly: vznik bankovek jak papírových, tak důvody přechodu na polymerové ban-

kovky. Dále bude krátce shrnuta historie ochranných prvků českých bankovek od roku 1993.

V další kapitole budou popsány techniky tisku bankovek. Shrnuty budou jednak tiskové

techniky papírových a polymerových bankovek, s ohledem na jejich výhody a nevýhody.

Důležitá otázka je také recyklace bankovek. Teoretická část bude zakončena porovnáním

ochranných prvků používaných na českých bankovkách a substrátu Guardian, který se vyu-

žívá k výrobě polymerových bankovek. V poslední kapitole bude popsaný nový trend

v ochraně bankovek, konkrétně technologie KINEGRAM. Tuto technologii je možné použít

nejen na polymerové, ale i na papírové bankovky.

V praktické části této práce budou popsány techniky k rozpoznávání pravosti bankovek. Dále

budou popsány techniky, kterými budou vystaveny vybrané bankovky z polymeru a papíru.

Bude zhodnoceno, jestli se jedná o pravé bankovky a jaké ochranné prvky obsahují. Prak-

tická část bude zakončena počty odhalených padělků na území České republiky a jejich kva-

lita. Celou práci bude zakončovat statistika zadržených bankovek v Austrálii a Velké Britá-

nii. V příloze bude vypracována laboratorní úloha na rozpoznání ochranných prvků ban-

kovky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE VZNIKU PENĚZ

V dnešní době je velmi těžké si představit život bez peněz. To, že peníze existují, bereme

jako samozřejmost. Samotný vznik je úzce spojen se vznikem dělby práce. Dokud dělba

práce neexistovala, každý si vytvářel svoje statky jen pro sebe. Každý člověk si zajišťoval

živobytí vlastními silami a nepotřeboval statky od jiného člověka. Časem lidé zjišťovali, že

je lepší a efektivnější věnovat svůj čas pouze jedné činnosti. Například zemědělec umí vy-

pěstovat produkty a švec dokáže ušít boty. Tomuto procesu říkáme dělba práce. V momentě,

kdy lidé žádali stále více konkrétního typu zboží, protože se s ním dobře obchoduje a kdy je

ochoten přijmout to zboží téměř každý, lze tento prostředek směny nazvat jako peníze. [1]

1.1 Vývoj emise peněz

Objev peněz, konkrétně ražení mincí, postupně vytlačoval naturální směnu. Usnadňuje, zlev-

ňuje a zpřehledňuje výměnu zboží, proto se o tomto objevu dá říci, že patří mezi nejvýznam-

nější vynálezy v historii lidstva. [1]

Emise peněz je způsob vydávání peněz do oběhu s následnou možností zpětného stahování,

pokud se objeví nové bezpečnější bankovky nebo jsou některé poškozené. Je možné určit

čtyři stádia emise peněz. [2]

1.1.1 Emise a oběh mincí z drahých kovů

Za historicky první plnohodnotné peníze lze považovat zlaté nebo stříbrné mince. Při plno-

hodnotných mincích záleželo na množství kovu, které mince obsahovala. Nejstarší známé

mince jsou takzvané „dumpy“, které byly objeveny v 7. století před naším letopočtem na

území dnešního Turecka. Využívání právě drahých kovů, jako je zlato a stříbro, k výrobě

mincí mělo několik důvodů. Jsou vzácné, rozdělením nepřichází o hodnotu, jsou kujné a

poměrně lehce dělitelné, pevné, používáním se jen pomalu opotřebovávají. Vzácnost a ne-

možnost vytváření zlata a stříbra z jiných kovů předurčilo právě tyto kovy k první formě

skutečných peněz.

Postupně docházelo ke zlehčování mincí (množství drahého kovu v mincích bylo snižo-

váno), neboť množství zásob drahých kovů nebylo neomezené. A tak docházelo k tomu, že

drahé mince začaly nahrazovat první bankovky. [3]
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1.2 Vznik bankovek

První papírové peníze byly objeveny v Číně v 10. století našeho letopočtu jako písemné

potvrzení stvrzenek obchodníků za přijaté mince. Státovky měly oproti mincím některé pří-

nosy. Například jejich výhody byly, že snížily náklady na manipulaci spojenou s mincemi a

množství peněz v oběhu přestávalo být limitováno množstvím drahých kovů. Tisknutí no-

vých státovek umožnilo zvyšování státních výdajů nad hodnoty drahých kovů, kterými státy

disponovaly. V prvních fázích se na bankovkách udávalo, že jsou kryty zlatem. [2]

1.2.1 Období zlatého standardu

V historii se objevily pouze 4 formy zlatého standardu.

- Pravý zlatý standard.

- Klasický (mezinárodní) zlatý standard.

- Měnový zlatý standard.

- Dolarový zlatý standard.

Jedině u pravého zlatého standardu se jednalo o možnost směnitelnosti poukázek za zlato.

Hodnota zlata a cena poukázek se rovnaly.

U klasického mezinárodního standardu byly peníze kryty zlatem jen částečně. Běžné účty se

vyrovnávaly pohybem zlata. Tento standard se využíval do 1. světové války.

U měnového zlatého standardu byla opětovně peněžní zásoba vyšší než hodnota zlata. Roz-

díl byl, že se nevyrovnané běžné účty platebních bilancí zemí nevyrovnávaly přesunem zlata.

Tento standard se využíval v některých zemích v období mezi světovými válkami.

Dolarový zlatý standard byl využíván po 2. světové válce jen v některých zemích. Peníze

byly kryty zlatem jen částečně a tento standard byl oficiálně zrušen v roce 1971. [4]

1.2.2 Zlatý standard na Českém území

V případě používání bankovek v Rakousku – Uhersku součástí textu bylo, že bankovky jsou

kryty zlatem. Nebylo ale možné vyměnit bankovky v centrální bance za zlato. Zahraniční

měny, které tuto směnu umožňovaly, byly například americké dolary nebo britské libry.

V období první světové války byly všechny formy směny bankovek za zlato zrušeny.
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Se vznikem Československa došlo k oživení standardu v roce 1929, kdy bylo stanoveno, že

jedna koruna československá se rovná hodnotě 0,04458 gramu zlata. Nyní se neuvažuje, že

by došlo k návratu ke zlatému standardu. [4]

1.3 Bankovky v Československu

Československo bylo vyhlášeno 28. října 1918 rozdělením Rakouska – Uherska po 1. svě-

tové válce. Na celém území se stále používaly bankovky vytištěné Rakouskem-Uherskem.


[…]


V Anglii počet zadržených bankovek v posledních letech roste. V oběhu jsou ale stále jak

papírové bankovky, tak polymerové bankovky. Anglie neustále zdokonaluje bankovky,

proto přechází na polymerové. V nejbližších letech vydá nové série polymerových vylepše-

ných bankovek jako je 5 librová, která je podrobně popsána v předchozí kapitole. Tyto nové

polymerové bankovky by měli tento vzrůstající trend nalezených falšovaných bankovek sni-

žovat.

Obr. 124 Počet nalezených padělaných bankovek v Anglii [Zdroj: 42]

7.11 Dílčí závěr
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zajištěné české bankovky jsou také nevalné kvality. Mnohem častější praxe v Česku je pře-

vážení zdařilejších falsifikátů zahraničních měn a pokusy o směnění v tuzemsku. Ze statistik

je patrné, že většina padělků je v České republice zadržena v oběhu.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo porovnání ochranných prvků papírových a plastových bankovek. Dále

prakticky ověřit pravost vybraných bankovek, analyzovat používané ochranné prvky a po-

psat nové trendy v ochraně bankovek proti padělání.

V teoretické části jsou v krátkosti popsány historii vzniku peněz a ochranných prvků použí-

vaných na českých bankovkách. Byl podrobně popsán popis tiskových technik používaných

při výrobě bankovek. Velká pozornost byla věnována substrátu Guardian, ze kterého je vy-

robeno přes 99% používaných polymerových bankovek. Jedna z posledních kapitol teore-

tické části byla věnována používaných ochranných prvků českých bankovek a polymero-

vých bankovek. Poslední kapitola se věnovala novému trendu v ochraně bankovek proti pa-

dělání technologii KINEGRAM.

V praktické části byly popsány techniky, které slouží k amatérskému rozpoznávání pravosti

bankovek. V další části jsou vybrané bankovky 1 Rumunský Leu, Australský a Kanadský

dolar, Britská libra a česká bankovka 1000 Kč vystaveny testovaní a byly podrobně popsány

použité ochranné prvky na bankovkách. Dále pak byly zkontrolovány ochranné prvky pod

UV světlem. Poté byla shrnuta legislativa, která se týká padělání peněz konkrétně 40/2009

Sb., Trestní zákoník, z něhož jsou důležité paragrafy § 233 - § 239. Praktická část je zakon-

čena statistikou zadržených bankovek ve třech zemích: České republice, Austrálii a Velké

Británii.

V rámci testovaných bankovek v praktické části je patrné, že nově vydané polymerové ban-

kovky z Velké Británie a Austrálie obsahují mnohem více ochranných prvků než staré poly-

merové bankovky z Rumunska, Kanady ale i papírové Česka. Všechny bankovky byly po-

drobně zkoumány jednak dotekem, pozorováním proti světlu a sklopením. Také byly zkou-

mány pomocí lupy nebo fotoaparátu mobilního telefonu. Výsledek byl jasný, maximálně

přiblížený zoom u mobilního telefonu plně nahrazoval lupu. Zvláště například u mikro textu

na bankovkách.

V další části jsem podrobil bankovky UV světlem a hledal jsem další bezpečnostní prvky.

Největší počet obsahovala Australská pěti dolarová bankovka. I česká bankovka obsahovala
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spoustu rozpoznatelných prvků. Anglická bankovka obsahovala pouze jasně viditelnou čís-

lovku. Bohužel kanadská bankovka na UV světlo prakticky nereagovala. Poslední rumunská

bankovka obsahovala jasně viditelnou číslovku na zadní straně bankovky.

Všechny ochranné prvky, které měli bankovky mít, se dali bez problémů najít. Testy potvr-

dily, že se nejednalo o falešné bankovky. I když je těžké porovnávat papírové a polymerové

bankovky, je jasné, že České bankovky jsou velice kvalitní. Jejich velká výhoda je, že Česko

má velice malý trh a padělání je velice finančně a časově náročné. Padělatelům se vyplatí

soustředit se na měny používané ve více zemích. Podle nejnovějších zpráv ČNB česká vláda

neplánuje změnu české koruny na euro.

V České republice v posledních třech letech klesá počet nalezených padělků. Jednak českých

bankovek ale i zahraničních konkrétně amerických dolarů a eurových bankovek. Všechny

zajištěné české bankovky jsou také nevalné kvality. Mnohem častější praxe v Česku je pře-

vážení zdařilejších falsifikátů zahraničních měn a pokusy o směnění v tuzemsku. Ze statistik

je patrné, že většina padělků je v České republice zadržena v oběhu. V příloze je laboratorní

úloha, která může být použita do výuky. Slouží k ověření pravosti bankovky a nalezení

ochranných prvků.
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PŘÍLOHA P I: LABORATORNÍ ÚLOHA

PŘÍLOHA P I: LABORATORNÍ ÚLOHA

Ověření pravosti bankovky

Jméno Ročník

Předmět Skupina

Země původu bankovky

Nominálni hodnota bankovky

Úkoly měření:

1) Určete, zda se jedná o papírovou nebo polymerovou bankovku.

2) Proveďte analýzu hmatem a zkuste objevit co nejvíce ochranných prvků.

3) Nastavte bankovku proti světlu a popište, zda bankovka obsahuje ochranné prvky.

4) Dívejte se na bankovku z různých úhlů. Zkoumejte, jestli bankovka obsahuje

ochranné prvky, které jsou založeny na změně barvy v různých úhlech.

5) Pomocí použití osobního mobilního telefonu s fotoaparátem se snažte objevit mikro-

textem napsané ochranné prvky.

6) Popište všechny objevené ochranné prvky na bankovce.

7) Najděte si na stránkách centrální banky, jaké ochranné prvky by měla bankovka ob-

sahovat,

8) Porovnejte, jestli tyto prvky zkoumaná bankovka obsahuje a rozhodněte, zda se jedná

o pravou bankovku.