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Hodnocení práce:

Autor se ve své diplomové práci věnuje problematice ochraně bankovek proti možnému

padělání. Náročnost zpracovaného tématu odpovídá profilu absolventa magisterského studijního

oboru. Studen splnil všechny zásady pro vypracování diplomové práce.

V praktické části je srozumitelně, přehledně a velice dobře zpracováno téma historie vzniku

peněz, historie ochranných prvků a podrobně jsou popsány různé možnosti výroby papírových a

plastových bankovek. Závěr praktické části autor věnuje porovnání ochranných prvků u papírových

a plastových bankovek. Autor text doplnil řadou fotografií, které čtenáři pomohou lépe pochopit

popisovanou problematiku.

V praktické části se autor zabývá způsobem rozpoznávání bezpečnostních prvků na

bankovkách. Pomocí získaných informací z teoretické části studen rozpoznával a popisoval

jednotlivé bezpečnostní prvky na konkrétních bankovkách, a to 1 LEU Rumunsko, 5 dolarová

bankovka Kanada, 5 librová bankovka Anglie a bankovka 1000 Korun českých. Autor praktickou

část doplnil a soustu svých vlastních fotografií.

Student splnil všechny body zadání a práci zpracoval na velmi kvalitní úrovni. Proto tuto

práci doporučuji k obhajobě před Komisí pro státní závěrečné zkoušky.

Dotaz na diplomant:

Víte, jak dochází k likvidaci starých, popřípadě zničených papírových a plastových bankovek?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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